札幌学院大学 広報入試課広報係

[住所] 〒069-8555 北海道江別市文京台 11番地

[TEL] 011-386-8111

[E-Mail] kouhou@ims.sgu.ac.jp

2021年 3月 5日

報道関係各位

産学の知的・人的資源、支援制度を融合した

地域解決課題解決に向けた連携及び人材育成

札幌学院大学と北海道中小企業総合支援センターが

「連携協定」を締結

札幌学院大学（北海道江別市、学長：河西邦人）と公益財団法人北海道中小企業総合支援センター

（北海道札幌市、理事長：阿部啓二）とは今般、連携協定を締結し、以下の通り調印式を行います。

札幌学院大学は江別市・札幌市（本年４月に新札幌キャンパスオープン）にキャンパスを有する人文

社会科学系の私立総合大学です。「地域社会に深く根ざす大学として、所有する知的・人的資源を最大限に

活用し、他の諸機関とも連携しつつ、地域的諸課題の発見および解決のための学術研究を積極的に推進す

る」大学を目指しております。

北海道中小企業総合支援センターは札幌市にある公益財団法人です。北海道内中小企業の振興発展に

寄与するため、北海道の中核的支援機関として中小企業診断士等専門スタッフによる経営相談や新商品・

新技術に関する研究開発等の助成、取引あっせん、設備貸与等、様々な支援を行っております。

それぞれが有する資源を最大限に活用し、北海道内中小企業の振興発展、及び地域社会の発展、さらに

は実践的な大学教育の創造につながる様々な取り組みを、連携・協力して行います。

【連携の主な内容】（詳細は別紙参照）

１．中小企業者、学生・卒業生の創業・事業承継等の経営課題解決

２．中小企業者、学生・卒業生向けの講演会、セミナー等の開催

３．地域における経済動向、企業動向に関する情報交換

４．中小企業者の支援に寄与する事項

News Release

札幌学院大学 広報入試課広報係

[住所] 〒069-8555 北海道江別市文京台 11番地

[TEL] 011-386-8111

[E-Mail] kouhou@ims.sgu.ac.jp

【調印式概要】

１．日 時：2021年 3月 16日（火）10時 00分～

場 所：札幌学院大学新札幌キャンパス１階 コミュニティ・カレッジ教室１Ａ

住 所：〒004-8666 北海道札幌市厚別区厚別中央 1条 5丁目 1-1

２．出席者

札幌学院大学

学長 河西 邦人

副学長・社会連携センター長 佐野 友泰

社会連携センター副センター長 末富 弘

事務長 中村 圭二

社会連携課長 松本 賢彦

  北海道中小企業総合支援センター

理事長 阿部 啓二

専務理事 永井 正博

常務理事 尾形 和則

理事・経営支援部長 金本 真明

      総務企画部参事 河上 剛

３．タイムスケジュール

１０：００ 開 式

１０：０５ 連携協定趣旨説明

１０：１５ 調印

   １０：２０ 両代表挨拶

１０：３０ 質疑応答

１０：４０ 記念撮影

１０：５０ 閉 式

包括連携協定および調印式に関する問い合わせ先

＊新型コロナウイルス感染症感染防止のため、取材は事前申込制とさせていただきます。

取材をご希望の場合は、下記の問い合わせ先まで、会社名、人数、代表者氏名をご連絡ください。

札幌学院大学 社会連携課 松本

TEL:（代） 011-386-8111  FAX: 011-375-8910

e-mail:  sharen@ims.sgu.ac.jp

北海道中小企業総合支援センター 経営支援部 金本

TEL:（代） 011-232-2001   FAX: 011-232-2011

e-mail:   info@hsc.or.jp

札幌学院大学 広報入試課広報係

[住所] 〒069-8555 北海道江別市文京台 11番地

[TEL] 011-386-8111

[E-Mail] kouhou@ims.sgu.ac.jp

（別紙）

協定に基づく連携・協力内容（案）

連携協力事項 札学院大の取組・協力内容 総合支援センターの取組・協力内容

創業に関すること

・学生、社会人向け創業セミナーの開催

・学生ビジネスコンテストの開催

・総合支援センターが実施する創業(予定)者へ

の助成支援制度のＰＲ及び仲介

・創業(予定)者に対する相談対応、事業計画作

成等の支援

・創業(予定)者に対する事業費助成

・札学院大が実施する創業セミナー、学生ビジネス

コンテストへの協力

・札学院大から紹介される創業(予定)者に対する

事業計画作成支援、各種創業支援事業の実施

事業承継に関する

こと

・社会人向け事業承継セミナーの開催

・札学院大の卒業生に対する事業承継希望調

査と個別相談の実施

・総合支援センターが実施する事業承継セミナ

ー等の周知協力

・中小企業向け事業承継セミナーの開催及び事業

承継サポートネットワークの運営

・事業承継案件に対する承継計画作成等支援

・札学院大から紹介される事業承継(予定)者に対

する相談対応、承継計画作成支援

人材育成に関する

こと

・次世代経営者のリカレント教育の実施

・学生、社会人のほか高校生に対するアントレプ

レナー教育の実施

・総合支援センターが実施する人材育成事業

のＰＲ及び仲介

・中小企業の人材育成に関する相談対応及び専

門家による指導

・従業員等の先進企業、専門職大学院等への派

遣に関する経費助成

・札学院大が実施するアントレプレナー教育に関す

る講師派遣等の協力

その他中小企業

支援に関すること

・総合支援センターの支援企業に対する商品

開発、販路開拓等への協力(学生参加による

プロモーション支援を想定)

・総合支援センターが実施する地域資源活用

事業等の周知協力

・中小企業による商品開発、販路開拓等を対象と

した伴走支援

・地域資源活用による商品開発や販路開拓等に

対する事業費助成